salarial determinada por sentença transitada em julgado. 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

Ficam instituídos os seguintes pisos mínimos profissionais, que vigorarão a partir de 01 de 
maio de 2021: 

A) Empregados em geral - R$ 1.449,00 (Um mil quatrocentos e quarenta e nove reais). 

B) Empregados na função de serviços de limpeza/servente - R$ 1.416,00 (Um mil 
quatrocentos e dezesseis reais). 

C) Empregados empacotadores ou "office-boy" - R$ 1.381,00 (Um mil trezentos e oitenta e um 
reais). 

EMPREGADOS EM CONTRATO DE  EXPERIÊNCIA 

A/1 - Empregados em geral - R$ 1.439,00 (Um mil quatrocentos e trinta e nove reais). 

B/2 - Empregados na função de serviços de limpeza/servente - R$ 1.406,00 (Um mil 
quatrocentos e seis reais). 

C/3 - Empregados empacotadores ou "office-boy" - R$ 1.372,00 (Um mil trezentos e setenta e 
dois reais). 

Parágrafo Primeiro: Após o término do contrato de experiência o empregado deverá 
receber o salário minímo profissional da categoria, de acordo com alínea de 
enquadramento. 

Parágrafo Segundo: A partir de Fevereiro de 2021,  o valor do salário hora do Menor

[...]

dia de salário vigente de todos os empregados do mês de salário de setembro/2021 e 
maio/2022. Nenhuma empresa, possuindo ou não empregados, poderá contribuir com 
importância inferior a R$ 80,00 (oitenta reais). O teto máximo de recolhimento é de R$ 
8.900,00 (oito mil e novecentos reais). O recolhimento deverá ser efetuado aos cofres da 
entidade até o dia 30 de setembro/2021 e 30 de maio/2022, mediante guias emitidas pelo 
Sindicato Patronal junto à rede bancária ou nas agências lotéricas credenciadas à Caixa 
Econômica Federal, sob pena das cominações previstas no art.